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1. ÚVOD

Tato práce vznikla jako reakce na potřebu dvou konkrétních lidí vzájemně si

porozumět. Vzápětí se proměnila v dobrodružnou cestu za poznáním. Rozhodnutí

podrobněji prozkoumat jednu konkrétní individuální zkušenost vyrovnávání se s nemocí,

vzešlo z mého upřímného zájmu a snahy o pochopení náročné životní situace slečny D.

V rámci dobrovolnické praxe, založené na pravidelném dlouhodobém setkávání se velice

brzy ukázalo, že subjektivní prožívání nemoci a život s ní, nemusí nutně korespondovat

s učebnicovou charakteristikou konkrétní diagnózy stanovené lékařem.

Subjektivní a intersubjektivní porozumění situaci nemocného a jeho zkušenosti jsou

bezpochyby ovlivněny odborným věděním a rámcováním jak nemoci tak i nemocného,

jeho identity. Roli zde sehrávají dostupné informace o typickém průběhu nemoci, evidence

konkrétních symptomů, stejně jako znalost návodů na zvládání jejich efektů. Se svým

vlastním laickým předporozuměním, které se formovalo skrze postupné nabývání

informací v rámci „seznamování se s problematikou duševně nemocných“, jsem však brzy

začala narážet na různé otázky.

Napříč literaturou panuje obecná shoda, že porozumění nemoci napomáhá

terapeutickému procesu. Taková shoda je formulována na základě celospolečenského

konsenzu normality a jejích hranic. Jde však o portrét nemoci, který dokážeme zachytit

„my zdraví“, ať už profesionálové či laici? Nebo je to obraz, který maluje nemocný a který

nám předkládá tak, jak ho vidí on sám? Bezpochyby je to obojí. Paleček (2006) ve své

práci sleduje proces konstruování obrazu duševního onemocnění v psychiatrické péči.

Poukazuje tak na proměnlivost duševního stavu člověka v každodenním životě. Tuto

proměnlivost dokládá zachycováním pohledů všech, kteří se na procesu konstruování

reality duševní nemoci konkrétně podílejí a tak dojednávají její „konečnou podobu“.

Takové komplexní uchopení by mělo být samozřejmou součástí diagnostických

a terapeutických procesů.

Pohled odborníků na duševní onemocnění přináší nespočet odborných publikací.

V nich je konceptualizována nemoc v různých psychiatrických a psychologických

diskurzech. To má vliv na subjektivity nemocných a obecně na práci s nimi. Léčba,

sociální práce, služby a podpora se téměř vždy odvíjí od diagnózy. Terapie je de facto

poznávání a management nemoci a subjektivity, profesionální nástroj sloužící
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k přerámcování nemoci jako subjektivní reality a její přeměně ve vyléčenou nemoc, nebo

k její stabilizaci (přijetí, smíření).

Tato práce se zabývá pohledem slečny D., která se ocitla současně na obou březích.

Její životní příběh před námi odhaluje neobvyklou perspektivu. Slečna D. vystudovala

psychologii a trpí duševním onemocněním. Disponuje tedy odbornou znalostí a současně je

v péči profesionálů jako pacient. Jak svému onemocnění rozumí, jak k němu přistupuje

a jaké strategie zvládání sociálně rozporuplné identity odborníka s odstupem a nemocného,

který svou nemoc bezprostředně prožívá, volí?

V teoretické části se zaměřím na bližší představení problematiky sociální konstrukce

duševní nemoci a s ním souvisejících konceptů strategií zvládání. Podrobně také

představím dominantní medicínský obraz diagnóz, které s příběhem slečny D.

bezprostředně souvisí. Využitím metafory příběhu, jej převyprávím jako „Velký příběh

porozumění duševní nemoci“. Dále představím narativní přístup, jako relevantní způsob

zkoumání, poznávání a porozumění světu.

V praktické části představím metodologii realizovaného výzkumu a dále se budu

věnovat narativní analýze tří rozhovorů a jejich interpretaci. V závěru práce shrnu

odpovědi na výzkumné otázky a nastíním možná prolnutí „Velkého příběhu o porozumění

duševní nemoci“ s „Malým příběhem porozumění slečny D.“

Cílem práce je zpráva o subjektivním prožívání života člověka s duševním

onemocněním. Vydávám se tak na „tenký led“ nikdy nekončících snah uchopit lidskou

individualitu skrze rekonstrukci jedné životní zkušenosti, tak jak byla autobiograficky

zpracována a prezentována během výzkumného rozhovoru, tedy v interakci, kdy se vytváří

intersubjektivní porozumění mezi výzkumníkem a subjektem vyprávění.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Tato část práce představuje teoretickou základnu, na jejímž podkladě je analyzován

jedinečný životní příběh. Vymezení základních pojmů ukotvuje práci v oblasti

psychologie, psychiatrie, psychoterapie a sociologie.

Práce čerpá ze zdokumentovaných poznatků o duševní nemoci, zejména

pak o depresivní poruše, přičemž využívá kvalitativních metod, konkrétně konceptu

narativní konstrukce identity a narativní analýzy.

2.1. Duševní nemoc, nemoc jako každá jiná?

Nemoc (i duševní poruchy) se v různých kulturách, diskurzech a v různých dobách

definují různě. Různé jsou i předpoklady na kterých daná definice stojí a z nichž vychází.

Východiskem mé práce je předpoklad, že člověk je do těchto diskurzů zapojen a skrze tyto

výkladové rámce o sobě a o své nemoci přemýšlí.

Své čestné místo mezi ostatními nemocnými si „šílenci a blázni“ získávali nesnadno.

Ani samotný pojem „duševní nemoc“ nevznikal nijak samozřejmě. Tyto proměny

strhujícím způsobem dokumentuje Foucault (1994), v jehož Dějinách šílenství můžeme

sledovat strastiplnou cestu všelijakých vyhnanců a zatracenců, ze kterých se jen pomalu

a dramaticky rekrutovala samostatná skupina ještě vyhnanějších a ještě zatracenějších –

duševně nemocných. Ti, ačkoli exkulpováni ze všech nepravostí, které učinili, byli v zájmu

společnosti další dlouhá staletí odsunováni za brány ústavů a léčeben. Samotná léčba

duševně nemocných byla prakticky až do konce 19. století spíše experimentováním se

sporným terapeutickým efektem, z dnešního pohledu často na nebo i za hranicí humánnosti

(Komárek, 2005: 30-41).

Otázka, zda je duševní zdraví legitimním předmětem péče společnosti, zůstávala

dlouho otevřená. Pro vývoj psychiatrie jako moderního lékařského oboru bylo zásadní až

20. století, které přineslo psychiatrickou klasifikaci a účinné terapeutické metody. Zásadní

proměnu psychiatrické praxe přinesly nové možnosti farmakoterapie, zavedení neuroleptik

(léčba schizofrenie) a následně antidepresiv (léčba chorobně smutné nálady) a moderních

anxiolytik (léčba úzkosti). Brány psychiatrických léčeben se tak v 50. a 60. letech

20. století otevírají. Na změny v přístupu a v péči o nemocné mělo zásadní vliv také

antipsychiatrické hnutí a nový systém komunitní péče, který postupně až do současnosti

vytváří záchrannou a podpůrnou síť zahrnující sociální služby a podporu, pracovní

9

a sociální rehabilitaci pacientů. Léčba a péče o duševní nemoc byla prohlášena za lidské

právo roku 1992. Na jejím základě byly formulovány principy k ochraně osob s duševními

nemocemi a ke zlepšení péče o duševně nemocné (Libiger, 2001).

2.2. Patologické a normální, teoretické ukotvení normality osobnosti

Latinské slovo norma původně znamená průřez, přeneseně průměr. Některé jazyky

jej překládají jako vzor či předpis. V našem prostředí je užíván význam: běžné,

očekávatelné, z řady nevybočující. Každá nějak kvantifikovatelná vlastnost je v populaci

distribuována zhruba podle rozložení Gaussovy křivky. Extrémních hodnot v obou

směrech není mnoho. Většina vlastností se tak kupí někde v oblasti středních hodnot, což

v jednotlivých oblastech lidského jednání vymezuje prostor pro „normální“

(Komárek, 2005). Podrobný souhrn definic normy přináší taktéž například Vágnerová

(2007: 21-27).

Dynamika vývoje při vymezování normy závisí na aktuální úrovni poznání.

Uvažování o normalitě podléhá také hodnotícím „normativním“ soudům, které jsou

uplatňovány ve všech oblastech (např. etika, výchova, duševní zdraví, filosofie, politika)

(Syřišťová a kol., 1972). Normální chování tak odpovídá určitým sociálně přijatým

normám. Definování a přijetí norem představuje rámec, ve kterém všichni členové daného

společenství vykládají různé situace podobně, čímž dochází ke konsenzu. Tento


[…]


péče o duševní zdraví. Otázku analogickou otázce výzkumné, jsem ve výzkumném

interview položila slečně Dorotě, která disponuje i odbornou znalostí (informantka

vystudovala jednooborové studium psychologie) a zároveň je její životní příběh spojen

s diagnózou duševní nemoci (deprese a simplexní schizofrenie).

Pro vymezení výzkumného problému jsem využila metafory příběhu a přiklonila se

ke konstruktivistické teorii výkladu sociální reality (Berger, Luckmann, 1999; Foucault,

1994; Goffman, 1961, 2003), kterého využívá narativní přístup (Chrz, 2004). Společně

s informantkou jsme tak daly vzniknout případové studii provedením tří hloubkových

rozhovorů, které jsem následně analyzovala v základních kategoriích narativní analýzy.

Celkově tak tato práce sleduje příběh duševního onemocnění, který je konstruován na

jedné straně odborně/medicínsky („Velký příběh“) a subjektivně („Malý příběh“), na

základě individuální životní zkušenosti informantky (Křivohlavý, 2001; Praško a kol.,

2003; Vágnerová, 2007).

Dorotin „Malý příběh“ je o samotě, opuštění, touze po blízkosti, strachu z ní

a věčném unikání, jako jediném řešení, které ji, dle jejího názoru, přivedly až do stavu

nemoci. Tento příběh je zároveň projevem nemoci. Ať už její nemoc v tuto chvíli

pojmenuji jakkoli, pro Dorotu znamená být sama, nedoceněná, nepochopená a nepřijatá.

Takto si vymezuje každodenní prostor, ve kterém žije, jako pevnost, ze které se snaží

dostat ven.

„Velký příběh“, který pro účely této práce představuje medicínský diskurz,

konstituuje tuto pomyslnou „pevnost“ jako duševní poruchu. Používá k tomuto

diagnostických kritérií, kategorie Deprese a Simplexní schizofrenie a léčí ji pomocí léků

a psychoterapie.
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 Do jaké míry jsou tyto dva světy propojeny, si netroufám odhadovat. V Dorotině

vyprávění jsou obsaženy oba, do jisté míry společně. Aby se ze své pevnosti dostala,

akceptovala v prvních fázích veškerá pravidla. Uznává, že je nemocná, absolvuje

psychoterapii, užívá léky a doufá, že se uzdraví.

Základ terapeutického procesu můžeme uvidět jako řízenou re-konstrukci nemoci

samotným nemocným tak, aby za asistence odborníka postupně převyprávěl a pochopil své

onemocnění a zvládl ho. Což zahrnuje celou škálu možností: od vyléčení u nemocí

konceptualizovaných jako léčitelné, až po smíření se a naučení se žít s nemocí tak, aby si

člověk zachoval co nejkvalitnější život.

Dominantní medicínský diskurz pomohl Dorotě vytvořit souvislý příběh o nemoci,

který jí poskytuje určitou formu ochrany. Zároveň ale Dorota platí daň ve formě značné

nejistoty. Ví jaká je, ví, že je jiná než ostatní, ale zároveň cítí potřebu chránit se před

nálepkami, které nemůže přijmout ze strachu, že ztratí to nejcennější co má – sebe samu.

V analýze jsem identifikovala konkrétní konstitutivní akce, o kterých se domnívám, že

tento mechanismus „částečně se podvolit a zároveň chránit“ ilustrují. Nejviditelněji jej

dokumentuje Dorotina biografická práce při zvládání označkování diagnózou simplexní

schizofrenie. Celkově jí při zvládání potíží pomáhá strategie nezabývat se ani konkrétní

diagnózou, ani (do jisté míry) tím, co si o ní myslí druzí, ani svou odbornou znalostí.

Cílem této práce není problematizovat funkčnost takového porozumění. Dovoluji si

však vyslovit předpoklad, že v Dorotině případě „velký medicínský příběh“ orientovaný

výhradně na psychiatrické skutečnosti takovému porozumění významně přispívá. Zejména

tím, jak pevně vymezuje hranici ne/normality. Ta je i v Dorotině příběhu konstruována

velmi normativně. Přestože je z její strany opakovaně vyjadřována snaha o dosažení

normy, je zároveň striktně, jasně a téměř definitivně předpokládána jako nedosažitelná pro

ni samotnou, „jinou“ než ostatní. Nemoc staví jako protiklad zdraví, odlišnost jako

protiklad normálního, překážky proti všemu, co mělo být snadnější, normálně dosažitelné.

Přestože Dorota svůj příběh se svou odborností viditelně nespojuje, domnívám se, že

znalost, a tím tedy i platnost diskurzu, je významným faktorem ovlivňujícím její

sebepojetí.

Základní výzkumná otázka je odvozena od proklamovaného odborného a zdravou

populací i samotnými duševně nemocnými nevědomky sdíleného konsenzu, že plná

informovanost pacienta o povaze, průběhu a důsledcích jeho onemocnění, vede ke

znalosti toho, jak s nemocí zacházet a žít. Přestože odborný diskurz z tohoto procesu

nevylučuje subjektivní pohled pacienta a zná potenciální hodnotu jeho vlastního příběhu
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o povaze jeho potíží, stále ještě mu podle mého názoru věnuje málo pozornosti, než by si

zasloužil. Dorotin příběh nemoci a léčby jsou toho často důkazem.

Vzhledem ke kvalitativní a narativní povaze dat, kterých v této práci využívám, není

mým cílem zde publikovaná zjištění generalizovat. Nemám v úmyslu ani naivně strhat

dosavadní stupeň poznání v oblasti péče o duševní zdraví. Chtěla bych jen znovu, jak už

bylo nespočetněkrát učiněno jinými přede mnou, vyzvat k dalšímu přemýšlení

o skutečnostech, o kterých se jako odborníci v pomáhajících profesích cítíme být „plně

informováni“ či k tomuto „plně kompetentní“.
