1

PŘÍLOHY

Příloha I. Schéma znázorňující Dorotino porozumění nemoci

Příloha II. Projekt diplomové práce

2

Příloha I. Schéma znázorňující Dorotino porozumění nemoci

Zdroj: vlastní výzkum

3

Příloha II. Projekt diplomové práce

Vojtková Lucie

Imatrikulační ročník: 2009

Projekt diplomové práce

Předpokládaný název práce:

Nemoc si nevybírá – život s depresí

Vstupní diskuze a cíle:

V životě z různých důvodů i opakovaně zažíváme období, kdy se nám nedaří podle

našich představ. V takových chvílích se cítíme vyčerpaní a smutní. Činnosti, které nám

dříve přinášely radost, nás přestávají těšit, trpíme nechutenstvím nebo se naopak

nepochopitelně přejídáme, špatně spíme, prožíváme nepřiměřené pocity viny nebo se

cítíme bezcenní, nemilovaní, nedokážeme se soustředit ani rozhodnout pro to či ono, je

nám do pláče a schoulení do klubíčka se schováváme před světem. To, že je tento druh

„rozpoložení“ součástí životní zkušenosti téměř každého člověka a fakt, že se takové

životní zkušenosti prakticky nelze vyhnout neznamená, že existuje jednoduchý recept,

který každému z nás stoprocentně zaručí jeho jednotné prožívání a úspěšné zvládnutí.

Pokles výkonnosti a ztráta energie, převládající pocity smutku a méněcennosti, poruchy

spánku a ztráta schopnosti koncentrace patří mezi kritéria pro diagnostikování duševního

onemocnění (Praško a kol., 2003), které je podle světové zdravotnické organizace

celosvětově druhým největším zdravotním problémem ve věkové skupině 15-44 let. Každý

rok onemocní klinicky významnou depresí 5 % obyvatelstva nezávisle na věku, dvě třetiny

nemocných udává sebevražedné myšlenky a 10-15 % z nich sebevraždu skutečně spáchá.

WHO v této souvislosti uvádí až 850 000 sebevražd ročně (WHO, 2007).

V tomto světle nám tolik představitelná „špatná nálada“ definovaná výše poněkud

mění svůj význam. Depresivní porucha představuje onemocnění, které hluboce zasahuje do

každodenního života člověka a významně narušuje jeho uvažování, jednání i somatické

funkce. Jejím důsledkem jsou poruchy adaptace, sociální selhávání (Vágnerová, 2004)

dočasná i trvalá invalidita. Proč depresí neonemocníme a někdo jiný ano, odborníci stále
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ještě nedovedou uspokojivě vysvětlit. V její etiologii je formulována celá řada rizikových

faktorů, vliv náročných životních situací nevyjímaje. Patogenezi onemocnění objasňuje

farmakologický model, který předpokládá dysfunkci v systému nervových přenašečů,

především noradrenalinu a serotoninu. Depresivní onemocnění má dle klasifikace MKN –

10 několik podob a řadí se do kategorie afektivních poruch (Praško a kol., 2003). Léčba

deprese se liší dle typu, závažnosti a průběhu onemocnění. V naprosté většině je využíváno

farmakologických prostředků (antidepresiv) či kombinace psychofarmak a psychoterapie.

Pokusila jsem se velmi stručně shrnout základní fakta o onemocnění deprese

a upozornit na tu skutečnost, že ne všichni pod pojmem deprese rozumíme to samé. Pro

účely této práce pojednávám o stavu duše, který je navzdory jednotným charakteristikám

vždy prožíván individuálně a který lze jen omezeně bez odborné pomoci ovlivnit vlastní

vůlí. Napříč literaturou panuje obecná shoda, že porozumění nemoci velmi pomáhá její

léčbě. Taková shoda je definována na základě celospolečenského konsenzu normality

a jejích hranic. Paleček (2004) ve své práci sleduje proces konstruování duševního

onemocnění v psychiatrické péči. Upozorňuje na to, že obraz duševního onemocnění je

vykreslován nejen skrze jednotlivá diagnostická kritéria. Poukazuje tak na „proměnlivost“

duševního stavu člověka v každodenním životě. Snaha o zachycení i „nepsychiatrických

skutečnosti“ umožňuje komplexnější uchopení reality a jako taková by měla být součástí

diagnostických a terapeutických procesů.

Název práce naznačuje, že touto nemocí může onemocnět téměř každý. Nevyhýbá se

ani těm, kteří získali odbornou způsobilost pomáhat druhým právě v oblasti duševního

zdraví. Práce si klade za cíl přiblížit životní zkušenost konkrétního člověka. Cílem není

takového člověka diskreditovat, naopak vyzdvihnout jeho odvahu „jít s kůží na trh“

a ochotu se podělit o to, jak o své nemoci přemýšlí, jaké kroky podniká ke svému

uzdravení, a co jej k nim vede. Cílem není nezajímavě popsat depresivní onemocnění

a vyjmenovat nejrůznější způsoby terapie, ale pokusit se sledovat individuální způsob

zacházení a zvládání této nemoci, které by měly pokud možno vést k uzdravení, či alespoň

zlepšení stavu tak, aby umožňoval vést kvalitnější život. S duševním onemocněním je

spojována také problematika stigmatizace. V morální kariéře stigmatizovaného lze

vysledovat proměny v sebepojetí (Goffman, 2003). Tyto mechanismy probíhají v rámci

specifického socializačního procesu, mají konkrétní podobu a odrážejí žitou zkušenost.

Konfrontace psychologa s vlastním duševním onemocněním může přinést poznání viděné

z neobvyklé perspektivy. Také nabízí možnost otevřeně hovořit o tématu, které by jinak

mohlo být tabuizováno. Lékař se zcela určitě může stát pacientem, sociální pracovník
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může být ohrožen sociálním vyloučením, rodinný poradce může být rozvedený, policista

se může stát obětí trestného činu. Takové osobní zkušenosti obvykle považujeme za

přínosné a málokdo se nad nimi pozastaví. Do budoucna totiž člověku nabízí taková

zkušenost využitelný pohled „z druhé strany“, který jinak zůstává do značné míry

nepřenosný. Pohled oborníků na duševní onemocnění přináší nespočet odborných

publikací. Jaký je ale pohled psychologa, kterému se duševní onemocnění nevyhnulo, jak

ke svému onemocnění přistupuje a jaké strategie zvládání volí?

Metodologie a vzorek:

Pro tuto práci jsem se rozhodla využít své dobrovolnické zkušenosti a pomocí

instrumentální explanatorní případové studie (Švaříček, Šeďová, 2007) se pokusit přispět

popisem konkrétního případu k dokumentování strategií zvládání afektivních poruch,

konkrétně deprese. Od března roku 2010 jsem v intenzivním kontaktu (tři hodiny týdně)

s klientkou, která souhlasila stát se objektem této studie. Rozhodnutí o vzorku tedy

předcházelo volbě výzkumného designu. Studii jsem se rozhodla postavit na unikátnosti

(Švaříček, Šeďová, 2007) jelikož, jde o případ vzácný svým výskytem a prověřit tak

všeobecně proklamovanou domněnku, že porozumění nemoci velmi pomáhá její léčbě.

Tato forma výzkumu je poměrně náročná na množství dat, a proto se pokusím využít

informace různých zdrojů (rozhovory, zprávy z dobrovolnických schůzek, obrazy a texty

informantky, pozorování). Využívat budu také biografických metod. Trajektorie

sebereflexe duševní nemoci prizmatem biografie či životní historie bude zajímavým

příspěvkem ke studiu sebeutváření a identitní práce na zvládnutí a překonání nemoci

člověkem, který je (také) odborníkem a insiderem dominanntího (odborného) diskurzu.

Základní výzkumná otázka:

„Co všechno umožňuje porozumět nemoci a jak tohoto pochopení využívá nemocná

v každodenním boji s ní?“
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Další výzkumné otázky:

• Jak informantka svému onemocnění rozumí?

• Probíhá sebediagnostický proces v souvislosti s diagnózou, terapií a prognózou

a jak?

• Jak jí porozumění nemoci pomáhá v jejím zvládání?

• Ovlivňuje porozumění onemocnění vlastní volbu terapie?

• Jaké druhy terapie volí?

• Co terapie nenabízí?

• Co je důležité o nemoci (ne)vědět?

• Vnitřní strategie zvládání – vnitřní procesy.

• Ovlivňují znalosti psychologa strategii zvládání nemoci, pokud ano jak?

• Co je, kdy považováno za projev deprese a jak probíhá sebe/kategorizace?

Struktura a obsah:

V teoretické části budu věnovat pozornost klinickému popisu onemocnění, historii

a terapii deprese. Větší díl teoretické části bude obsahovat podrobnější popis těch

terapeutických intervencí, které absolvovala nebo absolvuje informantka. Praktická část

bude obsahovat analýzy a interpretace získaných dat na podkladě teoretického konceptu

dvou modelů konstrukce nemoci v psychiatrické péči. Odpovědi na položené výzkumné

otázky budou shrnuty a prezentovány v závěrečné části.

Předběžná bibliografie k tématu

Anderson, H. 2009. Konverzace, jazyk a jejich možnosti – postmoderní přístup k terapii.

Brno: NC Publishing.

Corbinová, J., Strauss, A. 1999. Základy kvalitativního výzkumu. Boskovice.

Dorner, K., Plog, U. 1999. Bláznit je lidské. Praha: Grada.

Foucault, M. 1994. Dějiny šílenství. Praha: Nakladatelství Lidové noviny.

Ferjenčík, J. 2000. Úvod do metodologie psychologického výzkumu: jak zkoumat lidskou

duši. Praha:Portál.

7

Freedman J., Combs G. 2009. Narativní psychoterapie. Praha: Portál.

Goffman, E. 1968. Asylums: Essays on the Social Situation of the Mental Patients

and Other Inmates. New York: Hardmonsworth: Penguin Books Ltd.

Goffman, E. 2003. Stigma. Praha: Slon.

Komárek, S. 2005. Spasení těla. Moc nemoc a psychosomatika. Praha: Mladá fronta.

Kratochvíl, S. 1995. Skupinová psychoterapie v praxi. Praha: Galén.

Kratochvíl, S. 1998. Základy psychoterapie. Praha: Portál.

Paleček, J. 2004. „Opakujte po mně: ‘Duševní nemoc‘. Říkáte to stejně?!!? O překládání

duševní nemoci.“ Praha: Biograf 34.

Praško, J., Prašková, H., Prašková, J. 2003. Deprese a jak ji zvládat. Stop zoufalství a

beznaději. Praha: Portál.

Praško, J., a kol. 2003. Psychiatrie. Praha: Informatorium.

Prochaska, J. O., Norcross, J. C. 1999. Psychoterapeutické systémy: průřez teoriemi.

Praha: Grada.

Servan-Schreiber, D. 2005. Uzdravení bez léků: Cesta ze stresu, úzkosti a deprese. Praha:

Portál.

Švaříček R., Šeďová K. a kol. 2007. Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách. Praha:

Portál.

Vágnerová, M. 2004. Psychopatologie pro pomáhající profese. Praha: Portál.

WHO. Conquering depression: Some facts and figures. [online]. [cit. 24.01.2011].

Dostupné z:

<http://www.searo.who.int/en/Section1174/Section1199/Section1567/Section1826_8101.h

tm>.